avaliação das funções que integram a carreira docente, do qual resultou que as funções de
docentes que possuem um curso superior que confere o grau mínimo de licenciatura devem ser
enquadradas nos Grupos de Enquadramento Funcional (GEF) 4 e 5, fixando-se a remuneração
mínima de um educador de infância no montante de 73.000$00 (setenta e três mil escudos) e dos
professores do ensino básico e do ensino secundário em 91.000$00 (noventa e um mil escudos).

Embora não tenha sido objeto de reivindicação da classe, o Governo entende igualmente proceder
à atualização salarial dos docentes que não possuem curso superior que confere o grau mínimo de
licenciatura e que subsistiram nos cargos desde 2015, fixando como nível mínimo de
remuneração base para o educador de infância o montante de 37.000$00 (trinta e sete mil
escudos) e dos demais professores no montante de 55.000$00 (cinquenta e cinco mil escudos).

De referir que no enquadramento salarial de todo o Pessoal Docente não se desconsidera o seu
desenvolvimento profissional ao longo da carreira, pelo que aqueles que auferem uma
remuneração mais elevada que os montantes mínimos fixados serão enquadrados num nível

[...]

Enquadramento salarial do pessoal docente que vai subsistir nos respetivos cargos

1 - O nível de remuneração mínimo a ser atribuído aos docentes que não vão transitar para o
PCFR do Pessoal Docente, por não possuírem curso superior que confere o grau mínimo de
licenciatura, é de 55.000$00 (cinquenta e cinco mil escudos), com exceção dos Educadores de
Infância sem curso superior que confere o grau mínimo de licenciatura, cujo salário mínimo é
fixado em 37.000$00 (trinta e sete mil escudos).

2 - Com a publicação da presente Lei, o enquadramento salarial dos atuais docentes, que não

possuem curso superior que confere o grau mínimo de licenciatura, é efetuado após a
regularização das pendências de promoção, para os níveis de remuneração proporcionalmente

[...]

integrante.

Artigo 13.º

Enquadramento salarial do pessoal docente que vai transitar para o PCFR do pessoal
docente

1 - O nível de remuneração mínimo a ser atribuído aos Docentes que possuem curso superior que
confere o grau mínimo de licenciatura é de 91.000$00 (noventa e um mil escudos).

2 - Na elaboração da lista nominal de transição, o enquadramento salarial dos Docentes que
possuem curso superior que confere o grau mínimo de licenciatura, que à data da transição
auferem uma remuneração inferior ao montante referido no número anterior, é efetuado após a

[...]

1- Após quinze, vinte, vinte e cinco e trinta anos de serviço efetivo são atribuídos subsídios por 

não redução da carga horária semanal da componente letiva aos docentes que exercem em regime 

de monodocência, a função de Educador de Infância e de Professor do 1º ciclo do Ensino Básico, 

nos montantes de 10.000$00 (dez mil escudos), 15.000$00 (quinze mil escudos), 20.000$00 (vinte 

mil escudos) e 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos), respetivamente, correspondentes às reduções 

de dois, quatro, seis e oito tempos letivos, atualizáveis e não indexados ao salário. 

2- O subsídio por não redução da carga horária tributado, conjuntamente com o vencimento, para 

efeitos de segurança social, auferido no período considerado para efeitos de calculo da pensão nos